
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678077

PORTARIA Nº 877/2014-DG/CGP DE 25.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 859/2014-DG/CGP que 
designou os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 016/2014, firmado entre este Departamento 
e a JR Construção Serviços e Comércio Ltda, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerirem modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
Titular:
SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula 57196546/2.
Suplente:
BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, matrícula 
55587708/1.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 884/2014-DG/CGP DE 25.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 99/2014-GCC, 
de 08.04.2014, no processo nº 2014/159847,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 016/2014, firmado entre este Departamento 
e a JR Construção Serviços e Comércio Ltda, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerirem modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TitularES:
RENATO ALVES DE MENDONÇA, matrícula 57176205/2
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1
SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula 57196546/2.
SuplenteS:
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57176418/2
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1
LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, matrícula 5082366/3
BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, matrícula 
55587708/1.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678091

PORTARIA: 836/2014
Objetivo: A fim de realizarem vistoria técnica para credenciamento 
e renovação de credenciamento de CFC’S, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/Belém/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955391/CLÁUDIA BRITO REIS (Assistente Adm.) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 07/05/2014
571967901/ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO (Analista 
de Trânsito) / 15.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
07/05/2014
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 07/05/2014
58938261/HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA (Motorista) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678146

PORTARIA: 837/2014
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da DTO/CED para a 
Operação Semana Santa 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014
572295601/OTACÍLIO VALE DE AQUINO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678154

PORTARIA: 840/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, segurança e 
paz, especialmente por ocasião da Semana Santa 2014, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572020031/LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 
a 23/04/2014
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677972

PORTARIA: 810/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANO DE JESUS DIAS COHEN           Gerente                  541825642
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
06125134163480000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677982

PORTARIA: 812/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ELIEZER SILVA DA SILVA           Gerente                  59031111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677985

PORTARIA: 813/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS           Asa                      32635921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678003

PORTARIA: 820/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bom como realizar ações determinadas 
pela Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por 
ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária localizada, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
28/04/2014
555866582/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Agente de Trânsito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
572123282/GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
541913022/JOFRE COSTA E CUNHA (Agente de Trânsito) / 17.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
58205881/MARIVALDO LIMA DE ARAUJO (Agente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 17.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 28/04/2014
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
28/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678010

PORTARIA Nº 914/2014-DAF/CGP DE 28.04.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nas CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias no mês de MAIO/2014, nos períodos conforme 
especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Ana Paula Michelle Rutowitcz 

Alencar 04.08.2011/2012 05.05 a 
03.06.2014 VIGIA

Antônio Divino Barros Amorim 10.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 PARAGOMINAS

Antonio Hélio Alves dos Santos 28.07.2011/2012 05.05 a 
03.06.2014 PARAUAPEBAS

Aroldo José dos Reis Rodrigues 01.01/31.12.2013 05.05 a 
03.06.2014 BRAGANÇA

Célio David e Silva 07.04.2013/2014 07.05 a 
05.06.2014 SANTA IZABEL

Claudionilso Quaresma Lima 01.06.2012/2013 02.05 a 
31.05.2014 ABAETETUBA

Fagner Júnior Sá Móia 11.04.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 CAMETÁ

Fernando Josias da Costa Leal 15.02.2012/2013 05.05 a 
03.06.2014 MARABA

Jorge Marques de A. Maranhão 18.02.2013/2014 05.05 a 
03.06.2014 SOURE

Kerley Ailton Lima de Sousa 01.08.2012/2013 02.05 a 
31.05.2014 SANTAREM

Lindon Júlio Santiago dos 
Santos 04.08.2012/2013 05.05 a 

03.06.2014 CASTANHAL

Marcos Jose da Silva Santos 01.03.2012/2013 02.05 a 
31.05.2014 TAILANDIA

Maria de Jesus Bentes Pinto 04.06.2011/2012 05.05 a 
03.06.2014 SANTAREM

Maria do Socorro Farias 
da Silva 01.09.2012/2013 05.05 a 

03.06.2014 CAPANEMA

Olavo Glicério de Athayde 
Cavalcante 06.04.2013/2014 05.05 a 

03.06.2014 BRAGANÇA

Orlane Ferreira Pimentel 09.04.2013/2014 02.05 a 
31.05.2014 ITAITUBA

Sandro Félix Brasil 09.10.2011/2012 20.05 a 
18.06.2014 ABAETETUBA

Victor Johnathan de Souza 
Oliveira 01.06.2012/2013 05.05 a 

03.06.2014 SANTA IZABEL

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP


